
PROIECT 
kkkkk

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL CĂUŞENI 
CONSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI 

DECIZIE  nr.  _8_/______ 

din ___________________.2025 

 

Cu privire la corectarea erorilor comise la  

înregistrarea primară masivă a dreptului de  
proprietate asupra terenului proprietate privată. 
 

Avînd în vedere: 

- cererea depusă de cet. xxxxx, domiciliat în or. Căușeni, str. xxxxxxxx, nr. 

xxxxx, înregistrară în Registrul comun de evidență a corespondenței al primăriei 
or. Căușeni, cu nr. 02/1-25-1436din 08.09.2025,  

- cererea depusă de cet. xxxxxxx, domiciliat în or. Căușeni, str. xxxxxx, nr. 

xxxx, înregistrară în Registrul comun de evidență a corespondenței al primăriei 
or. Căușeni, cu nr. 02/1-25-1857din 05.11.2025, 

cu privire la corectarea erorilor comise înprocesul atribuirii în proprietate a 

terenurilor,  

          în temeiul art. 551, (1), lit. c), (2) din Legea cadastrului bunurilor imobile 

nr. 1543-XIII din 25.02.1998, 

           în conformitate cu prevederile pct. 4, 5 (3), pct. 6, pct. 11, ali. 1), pct. 53-

55, pct. 61 din Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în 

procesul atribuirii în proprietate a terenurilor, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
Republicii Moldova nr. 437 din 11.09.2019,  

în temeiul  art. 14 alin. (1), (3), 20 (5) din Legea Republicii Moldova, nr. 436-

XVI din 28.12.2006 ”Privind administraţia publică locală”, Consiliul orăşenesc 
Căuşeni,    DECIDE:  

            1. Se corectează erorile comise în procesul înregistrării primare masive a 
dreptului de proprietate asupra terenului proprietate privată și executării 
lucrărilor cadastrale conform listei anexă, parte integrantă a prezentei decizii.  
          2. Se stabilește, că în urma corectării erorilor de identificare nu are loc 
strămutarea posesiei terenului, respectiv drepturile titularului nu vor fi afectate. 
        3. Primarul or. Căușeni, va asigura efectuarea modificării documentației 
cadastrale în conformitate cu prevederile prezentei decizii.  

          4 . Prezenta decizie poate fi contestată conform prevederilor art. 19, 164 
(1), 165 (1), 166 din Codul Administrativ al Republicii Moldova cu cerere 



prealabilă, în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Consiliul orășenesc 
Căușeni cu sediul pe adresa: or. Căușeni, str. Meșterul Radu, nr. 3. 
           În cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi 
contestată, în termen de 30 zile de la data comunicării, în Judecătoria Căușeni, 
sediul central, pe adresa: or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare și Sfînt, nr. 86. 
           6.  Prezenta Decizie se comunică: 

 -  D-lui Alexandru Donțu, primarul orașului Căușeni; 
 - Instituției Publice ”Cadastrul Bunurilor Imobile”, Serviciul Cadastral 

Teritorial Căușeni; 
 - cet. xxxxxx 

- cet. xxxxx 

- Oficiului Teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat a Republicii Moldova și 
se aduce la cunoștință publică prin intermediul plasării pe pagina web a 
primărieior.Căușeni și Registrul de Stat a actelor locale.  

 

 

 

Primarul al or. Căușeni  Alexandru Donțu 

Secretarul  Consiliuluiorășenesc Căușeni 

Viceprimarul 

 Ala Cucoș-Chiselița 

Ruslan Coroi 

Avizat  Anatolie Focșa 

 

 

 

 

 


